ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЧУРОВСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 января  2014 года № 8
О внесении изменений в постановление
администрации сельского поселения  Чуровское
от 29.06.2012 года №  48  «Об утверждении

административного регламента

предоставления муниципальной услуги администрацией

сельского  поселения  Чуровское
«Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности,

для строительства»

Рассмотрев заключение Государственно-правового департамента Правительства области № 09- 12813 от 10  декабря 2013  года на постановление администрации сельского поселения  Чуровское от 29.06.2012 года № 48 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства, находящихся в муниципальной собственности,», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 27 Устава сельского поселения Чуровское,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков для строительства, находящихся в муниципальной собственности,», утвержденный постановлением администрации сельского поселения Чуровское от 29.06.2012 года № 48 следующие изменения:
- пункт 1.1 раздела I административного регламента дополнить абзацем:

«Данный административный регламент не распространяется на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства.»;

- в пункте 1.2 административного регламента слова «устной,» и «или электронной» исключить;
- в  подпункте  2.6.2 пункта 2.6 слова « Заявление  может  быть  направлено  в  электронном  виде  на  адрес  электронной  почты Администрации» исключить;

- раздел III административного регламента изложить в новой редакции: «III. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Предоставление муниципальной услуги включает следующие административные процедуры:

·  прием, первичная проверка документов, регистрация и передача заявления главе сельского поселения;

·  рассмотрение заявления и принятие решения;

·  подготовка письма о возврате принятого пакета документов или об отказе в предоставлении земельного участка;

· подготовка постановления Администрации о предоставлении земельного участка и проекта договора аренды, либо договора купли-продажи земельного участка;

· подготовка постановления Администрации о проведении торгов;

· выдача подготовленных документов заявителю.

Последовательность административных процедур отражена в блок-схеме (приложение № 3 к административному регламенту).

3.1. Прием, первичная проверка  документов, регистрация и передача заявления.

3.1.1. Основанием для начала административной процедуры является письменное обращение заявителя с приложением документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги в Администрацию.

3.1.2. Приём документов для предоставления муниципальной услуги осуществляется специалистом Администрации (далее - специалист, ответственный за приём документов) в дни и часы приёма, указанные в приложении 1 к настоящему административному регламенту.

3.1.3. Специалист, ответственный за приём документов, осуществляет следующие действия:

·  устанавливает предмет обращения, личность представителя заявителя, в том числе проверяет документ, удостоверяющий личность;

·  проверяет полномочия представителя заявителя действовать от его имени;

·  проверяет наличие документов, указанных в пункте 2.6. настоящего административного регламента;

·  проверяет соответствие представляемых документов установленным требованиям действующего законодательства;

·  сверяет представленные экземпляры оригиналов и копий документов друг с другом. Если представленные заявителем копии документов не заверены надлежащим образом, специалист, ответственный за приём документов, сверив копии документов с их подлинными экземплярами, выполняет на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов.

3.1.4. При установлении фактов нарушения требований, указанных в пунктах 1.2, 2.6 настоящего административного регламента, специалист, ответственный за приём документов, устно уведомляет заявителя о наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги и предлагает заявителю устранить выявленные нарушения.

3.1.5. Специалист, ответственный за приём документов, по просьбе заявителя осуществляет выдачу дубликата зарегистрированного заявления или заверяет подписью второй экземпляр заявления, остающийся у заявителя.

3.1.6. Специалист, ответственный за приём документов, в течение 1 (одного) рабочего дня осуществляет регистрацию поступившего заявления с описью прилагаемых к нему документов, в книге входящей корреспонденции и передает их главе сельского поселения.

3.1.7. Результатом выполнения данной административной процедуры является передача заявления и прилагаемых к нему документов для рассмотрения главе сельского поселения.

Срок выполнения административной процедуры – 2 календарных дня.

3.2. Рассмотрение заявления и принятие решения.
3.2.1. Основанием для начала административной процедуры является передача заявления и прилагаемых к нему документов для рассмотрения главе сельского поселения.

3.2.2. Глава сельского поселения рассматривает заявление и прилагаемые к нему документы и принимает решение о возврате принятого пакета документов, об отказе в предоставлении земельного участка или предоставлении земельного участка.

3.2.2.1. В случае наличия оснований для возврата принятого пакета документов глава сельского поселения принимает решение о подготовке письма о возврате принятого пакета документов.

3.2.2.2. В случае наличия обстоятельств, являющихся основанием для отказа в предоставлении земельного участка, глава сельского поселения принимает решение о подготовке письма об отказе в предоставлении земельного участка.

3.2.2.3. При имеющейся предварительной информации в СМИ о приеме заявлений для предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством:

·  в случае если по результатам публикации сообщения в отношении земельного участка в течение месяца подано одно заявление, глава сельского поселения принимает решение о предоставлении земельного участка;

·  в случае если по результатам публикации сообщения в отношении земельного участка в течение месяца подано два и более заявлений, глава сельского поселения принимает решение о проведении торгов.

3.2.3. Результатом выполнения данной административной процедуры является:

·  передача заявления и прилагаемых к нему документов для подготовки письма о возврате принятого пакета документов или об отказе в предоставлении земельного участка специалисту, ответственному за приём документов;

·  передача заявления и прилагаемых к нему документов для исполнения  специалисту Администрации.

Срок выполнения административной процедуры – 5 календарных дней.

3.3. Подготовка письма о возврате принятого пакета документов или об отказе в предоставлении земельного участка.
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является решение главы сельского поселения о возврате принятого пакета документов или об отказе в предоставлении земельного участка.

 3.3.2. Специалист, ответственный за приём документов, готовит письмо о возврате принятого заявления с приложенными к нему документами или письмо об отказе в предоставлении земельного участка с указанием причин возврата или отказа. Подписывает письмо глава сельского поселения.

3.3.3. Результатом выполнения данной административной процедуры является наличие подготовленного по результатам предоставления муниципальной услуги письмо о возврате принятого заявления с приложенными к нему документами или письмо об отказе в предоставлении земельного участка.

Срок выполнения административной процедуры – 5 календарных дней.

3.4. Подготовка постановления Администрации о предоставлении земельного участка и проекта договора купли-продажи или договора аренды.

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является решение главы сельского поселения о предоставлении земельного участка в собственность или в аренду.

3.4.2. Специалист Администрации информирует заявителя о необходимости предоставления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка.

3.4.3. После предоставления заявителем кадастрового паспорта земельного участка, специалист Администрации осуществляет подготовку проекта постановления Администрации о предоставлении земельного участка, которое подписывается и регистрируется.

3.4.4. В случае принятия постановления о предоставлении земельного участка в собственность или в аренду, специалист Администрации готовит проект договора купли-продажи или договора аренды земельного участка соответственно.

3.4.5. Результатом выполнения данной административной процедуры является принятие постановления Администрации о предоставлении земельного участка, подготовка договора купли-продажи или договора аренды.

Срок выполнения административной процедуры – 14 календарных дней.

3.5. Подготовка постановления Администрации о проведении торгов.
3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является решение главы сельского поселения о проведении торгов.

3.5.2. Специалист Администрации обеспечивает получение кадастрового паспорта.

3.5.3. После получения кадастрового паспорта земельного участка, специалист Администрации осуществляет подготовку и согласование проекта постановления Администрации о проведении торгов, которое согласовывается, подписывается и регистрируется.

3.5.4. В случае принятия постановления о проведении торгов земельного участка в аренду, специалист Администрации действует в порядке, предусмотренном регламентом о проведении торгов.

3.5.5. Результатом выполнения данной административной процедуры является принятие постановления Администрации о проведении торгов.

Срок выполнения административной процедуры – 14 календарных дней.

3.6. Направление результатов рассмотрения заявления (выдача документов).

3.6.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие подготовленных по результатам предоставления муниципальной услуги документов, подлежащих выдаче заявителю, а именно:

·  письмо о возврате принятого заявления с приложенными к нему документами;

·  письмо о невозможности удовлетворения заявления;

·  постановление администрации о предоставлении земельного участка;

·  договор аренды или договор купли-продажи земельного участка.

3.6.2. Направление заявителю писем о возврате принятого пакета документов, о невозможности удовлетворения заявления, осуществляется заместителем главы путём почтового отправления и выдачей документов лично заявителю.

3.6.3. Выдача постановления Администрации о предоставлении земельного участка и договора аренды или договора купли-продажи земельного участка осуществляется специалистом Администрации лично заявителю или представителю заявителя.

3.7.  Способ фиксации результата выполнения административной процедуры.

3.7.1. Для учета выданных договоров аренды в Администрации используется журнал регистрации и выдачи договоров аренды земельных участков. Для учета выданных договоров купли-продажи в Администрации используется журнал регистрации и выдачи договоров купли-продажи земельных участков.

 Журнал регистрации и выдачи договоров аренды земельных участков содержит следующую информацию:

·  наименование Арендодателя;

·  наименование Арендатора;

·  площадь земельного участка;

·  срок договора аренды;
·  разрешенное использование земельного участка;

·  номер и дата договора аренды;
·  дата выдачи договора аренды;
· Ф.И.О. и подпись должностного лица, зарегистрировавшего договор аренды;

·  Ф.И.О. и подпись арендатора или его представителя, получившего договор.

Журнал регистрации и выдачи договоров купли-продажи земельных участков содержит следующую информацию:

·  наименование Продавца;

·  наименование покупателя;

·  площадь земельного участка;

· разрешенное использование земельного участка;

·  номер и дата договора купли-продажи;
·  дата выдачи договора купли-продажи;
· Ф.И.О. и подпись должностного лица, зарегистрировавшего договор;

·  Ф.И.О. и подпись покупателя или его представителя, получившего договор.

3.7.2. В пакете документов о предоставлении земельного участка должны находиться:

1) постановление Администрации о предоставлении земельного участка – 2 экземпляра;

2) договор аренды или купли-продажи земельного участка – 3 экземпляра;

3) копия публикации в СМИ – 1 экземпляр.

4) кадастровый паспорт земельного участка – 3 экземпляра.

3.7.3. При вручении договора аренды или договора купли-продажи земельного участка уполномоченному лицу специалист Администрации удостоверяется в полномочиях указанного лица, вносит в журнал необходимые записи в соответствующие графы, дает расписаться в ней уполномоченному лицу и выдает документ. Доверенность на получение договора прикладывается к соответствующим документам по выдаче данного документа.»;
- в пункте 2.3 административного регламента исключить абзац 5;

- пункт 2.4 административного регламента изложить в новой  редакции: «2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
Предоставление муниципальной услуги осуществляется с момента поступления в Администрацию сельского поселения Чуровское в письменной форме заявления.

Комплектование пакета документов, необходимого для предоставления муниципальной услуги, осуществляется в порядке и в сроки, установленные в соответствии с действующим законодательством, настоящим Административным регламентом, муниципальными правовыми актами, регламентирующими деятельность Администрации.

Срок предоставления услуги составляет 30 (тридцать) календарных дней со дня регистрации заявления Заявителя (без учета времени, необходимого на совершение действий Заявителя, в том числе действий по установлению границ земельного участка и постановке его на государственный кадастровый учет и опубликования сообщения  о проведении торгов).

В течение срока предоставления услуги Заявитель вправе предоставить сведения, отсутствие которых может быть причиной отказа в предоставлении услуги.

Если последний день предоставления муниципальной услуги приходится на выходной или праздничный день, то дата окончания срока переносится на рабочий день, предшествующий нерабочему дню.»;

- подпункт 2.6.3 пункта 2.6 административного регламента изложить в новой редакции:

«2.6.3. К заявлению о предоставлении земельного участка для целей,  не связанных со строительством, прилагаются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), являющегося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридического лица;

2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

3) решения уполномоченного органа управления юридического лица о намерении приобретения земельного участка на том или ином праве (в случаях, установленных учредительными документами);

4) копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное срочное пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из вышеуказанных документов;

5) копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;

6) кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него.

Документы указанные в подпунктах 5, 6 пункта 2.6.3 настоящего административного регламента запрашиваются Администрацией самостоятельно либо могут быть представлены заявителями по собственной инициативе.»;

- в пункте 2.8 административного регламента:
· абзац 4 исключить;
· абзац 7 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;
· абзац 8 дополнить словами «(в случае, если земельный участок испрашивается в собственность)»;
· абзац 9 дополнить словами «(кроме случаев предоставления земельного участка в аренду на срок резервирования)»;

- абзац 5 подпункта 3.1.3 пункта 3.1 административного регламента, а также форму согласия на обработку персональных данных, установленную в приложении  к регламенту, исключить;
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования в газете «Звезда».
Глава сельского поселения  Чуровское                                            С.Л. Лебедев